
Síntese 

17 de março de 2021 

 
 

Diário Oficial da União – Edição 51 – Seção 1 – p. 269 

 

Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-Geral 

de Justiça Militar 

 

RESOLUÇÃO Nº 117/CSMPM, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Altera a Resolução nº 106/CSMPM, que 

regulamenta a distribuição dos feitos judiciais aos 

ofícios das Procuradorias de Justiça Militar. 

 

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso I do art. 131 da Lei Complementar nº 75, de 20 de 

maio de 1993, resolve: 

Art. 1º Alterar a redação do § 2º do art. 1º e acrescentar o § 7º ao mesmo 

dispositivo da Resolução nº 106/CMPM, de 26 de junho de 2019, alterada pela 

Resolução nº 116/CSMPM, de 24 de novembro de 2020, que passa a ter a seguinte 

redação: 

"Art. 1º (...) 

§ 2º Uma vez distribuído o feito a ofício vago ou cujo titular esteja afastado, o 

substituto à época da primeira distribuição que ocorrer no sistema ficará a ele 

vinculado para futuras manifestações, retornando o feito ao titular quando cessada a 

vacância ou o afastamento. 

(...) 

§ 7º Ocorrendo o afastamento do substituto de que trata o § 2º deste artigo, o 

feito será atribuído ao membro designado para supri-lo, com o retorno da titularidade 

provisória ao término da ausência." 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

DR. ANTÔNIO PEREIRA DUARTE 

Procurador-Geral de Justiça Militar 

Presidente 



Síntese 

17 de março de 2021 

 
 

 

DR. CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA PEREIRA 

Subprocurador-Geral de Justiça Militar 

Conselheiro 

 

DR. ROBERTO COUTINHO 

Subprocurador-Geral de Justiça Militar 

Conselheiro 

 

DR. EDMAR JORGE DE ALMEIDA 

Subprocurador-Geral de Justiça Militar 

Conselheiro 

 

DR. ALEXANDRE CONCESI 

Subprocurador-Geral de Justiça Militar 

Conselheiro 

 

DRA. ARILMA CUNHA DA SILVA 

Subprocuradora-Geral de Justiça Militar 

Conselheira 

 

DR. JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR 

Subprocurador-Geral de Justiça Militar 

Conselheiro 

 

DRA. HERMINIA CELIA RAYMUNDO 

Subprocuradora-Geral de Justiça Militar 

Conselheira 

 

DR. GIOVANNI RATTACASO 

Subprocurador-Geral de Justiça Militar 

Conselheiro 

 

  



Síntese 

17 de março de 2021 

 
 

DR. CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI 

Vice-Procurador-Geral de Justiça Militar 

Conselheiro 

 

DR. CEZAR LUÍS RANGEL COUTINHO 

Subprocurador-Geral de Justiça Militar 

Conselheiro 

 

DR. SAMUEL PEREIRA 

Corregedor-Geral do MPM 

Conselheiro 

 

******* 

 

Diário Oficial da União – Edição 51 – Seção 3 – p. 121 

 

Ministério Público da União/Programa de Saúde e Assistência Social 

 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 695/2020 

 

Termo de Credenciamento nº 695/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO 

PÚBLICO DA UNIÃO e o HOSPITAL DA PLÁSTICA DR LTDA para prestação de serviços 

médico-hospitalares. Processo: 1.00.000.018748/2020-65. Elemento de despesa: 

33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 

n.º 2020NE000004, de 10/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 

Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000108, de 

23/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 

03301003120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de 06/01/2020, 

Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. 

Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2020NE000158, de 05/02/2020, Elemento de despesa: 

33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040053. Nota de Empenho/CNMP: 

n.º 2020NE000175, de 11/02/2020. Vigência: 09/03/2021 a 08/03/2026. Assinatura: 



Síntese 

17 de março de 2021 

 
 

pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) pelo 

Credenciado BERNARDO HENRIQUE LISBOA FREDERICO DRUMOND (Administrador). 

 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 763/2020 

 

Termo de Credenciamento nº 763/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO 

PÚBLICO DA UNIÃO e JOÃO BATISTA DE MORAIS para prestação de serviços de 

internação e assistência domiciliares. Processo: 1.00.000.020921/2020-95. Elemento 

de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 

Empenho/MPF: n.º 2020NE000004, de 10/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. 

Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 

2020NE000108, de 23/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 

Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de 

06/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 

03301003120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2020NE000158, de 05/02/2020, 

Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040053. 

Nota de Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175, de 11/02/2020. Vigência: 09/03/2021 a 

08/03/2026. Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL 

(Diretora Executiva) pelo Credenciado JOÃO BATISTA DE MORAIS (Diretor). 

 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 765/2020 

 

Termo de Credenciamento nº 765/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO 

PÚBLICO DA UNIÃO e O FOCUS SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA ME 

para prestação de serviços médicos. Processo: 1.00.000.007184/2020-35. Elemento de 

despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 

Empenho/MPF: n.º 2020NE000004, de 10/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. 

Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 

2020NE000108, de 23/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 

Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de 

06/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 

03301003120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2020NE000158, de 05/02/2020, 

Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040053. 

Nota de Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175, de 11/02/2020. Vigência: 01/03/2021 a 



Síntese 

17 de março de 2021 

 
 

28/02/2026. Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL 

(Diretora Executiva) pelo Credenciado MÁRCIA SOUZA MACHADO (Administradora). 

 

******* 

 

Diário Oficial da União – Edição 51 – Seção 3 – p. 122 

 

Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-Geral 

de Justiça Militar/Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça 

Militar/Departamento de Gestão de Pessoas 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e o Centro 

Universitário 7 de Setembro - UNI7. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. 

Vigência: 12/03/2021 a 11/03/2024, podendo ser prorrogado por igual período. 

Assinam: Eliomar Vieira das Neves, Diretor de Gestão de Pessoas, pelo MPM, e 

Roseilda Nunes Moreira, Coordenadora de Estágio e Carreira, pelo UNI7. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Espécie: Contrato nº 2/2021-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 

Processo nº: 19.03.0001.000201/2020-39. Contratada: SUSANA TERESINHA SANTOS 

LACERDA. CPF: 934.220.910-68. Objeto: Locação de um box de estacionamento de 

veículo para atender as necessidades da Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS. 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação. Nota de Empenho nº 2021NE000344, 

em 12/3/2021. Natureza de Despesa: 33.90.36. Valor Mensal: R$ 166,14. Valor Total 

Anual: R$ 1.993,68. Vigência: 15/3/2021 a 14/3/2023. Data de assinatura: 15/3/2021. 

Assinam: Alexander Jorge Pires, Diretor-Geral, pelo MPM e Susana Teresinha Santos 

Lacerda, pela contratada. 

 

******* 


